(97) P.C.B. Respuesta del 18 de Junio de 1915, AAS 7 (1915) 357 s. Estas mismas palabras las recoge la carta *Iam pluribus ab annis de* la Sda. Congreg. del Santo Oficio, 22 de Diciembre de 1923, AAS 15 (1923) 617.

(98) BENEDICTO XV, *Spir. Paracl.*, AAS 12 (1920) 389.

(99) CONC. VAT. II, *Dei Verbum*, 11.

(100) "Ratio instrumenti est quod sit movens motum" (*S. Theol.*, I, q. 110, a. 2 ob, 3).

(101) "Causa instrumentalis, si sit manifesta, potest dici signum effectus oculi: eo quod non solum est causa, sed quodammodo, effectus, in quantum movetur a principali agenti" (*S. Theol.*, III, q. 62, a. 1 ad 1).

(102) "Ratio autem instrumenti consistit in hoc quod ab alio moveatur, non autem in hoc quod ipsum se moveat" (*S. Theol.* III, q. 63, a. 5 ad 2).

con la causa principal como una única causa, realizando su propia acción, para la producción del efecto (103). Es decir, actúa como causa instrumental, precisamente actuando, movido por la principal, sus propias virtualidades. De ahí que también esta causa esté representada de alguna manera en el efecto (104), y deje su huella en él (105). Es de este principio del que directamente deduce Pío XII en la *Div. Affl. Spir.* que al ser los hagiógrafos-instrumentos seres vivos y dotados de razón, rectamente se observa que ellos, bajo la divina moción, usan de sus facultades y fuerzas de tal modo que fácilmente se pueden descubrir en el libro nacido de su acción su propia índole y sus singulares caracteres y rasgos (106). Benedicto XV expone en la *Spir. Paracl.* cómo ya S. Jerónimo consideraba cuidadosamente lo que era propio de cada uno de los escritores sagrados (107), pero la justificación científica de tal actitud del Doctor Máximo, la ve Pío XII recogida en la teoría de la causalidad instrumental del Doctor Angélico. Es por tanto, bajo la guía de Sto. Tomás, como pueden entenderse en su justo punto de profundización del Magisterio de la Igle-

(103) "Non autem perficit actionem instrumentalem nisi exercendo actionem propriam" (*S. Theol.*, III, q. 62, a. 1 ad 2); "Causa instrumentalis secunda non participat actionem causae superioris, nisi in quantum per aliquid sibi proprium dispositive operatur ad effectum principalis agentis" (*S. Theol.*, I, q. 45, a. 5 c.).

(104) "Licet autem virtus principalis agentis non determinetur ad hoc instrumentum determinate, tamen ex quo per hoc instrumentum operatur, instrumentum illud est causa effectus..." (III, q. 65, a. 1 ad 2); "Actio attribuitur instrumento sicut immediate agenti; attribuitur autem principali agenti sicut in cuius virtute instrumentum agit" (III, q. 66, a. 1); "Causa instrumentalis non solum est causa, sed quodammodo effectus" (III, q. 62, a. 1 ad 1); "...ab utroque immediate, licet alio et alio modo" (*Contra Gentes*, I, III, c. 70; cfr. *De Verit.*, q. 27, a. 7).